
Σελίδα 1 από σελ. 3 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ 
: 2541084175 – 5410150(pol) 

: 2541076310 - 2106991751 (pol) 

: Νέστου 2Α, 67131, Ξάνθη 

@: adxanthis@astynomia.gr 

Αριθ. Πρωτ.: 2501/1/449-α’ 

Αριθ. Βιβλ.: 02/2025 
 

                                                               

 

                                            Α Π Ο Φ Α Σ Η  
                                                                                               

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Ξάνθη, 12 Ιανουαρίου 2025 

<< Περί εφοδιασμού οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα 

αντιολισθητικά μέσα, στο ημιορεινό-ορεινό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας Διεύθυνσης 

Αστυνομίας Ξάνθης, από το ύψος του 4ου χλμ Ε.Ο. Ξάνθης-Ελληνοβουλγαρικών 

συνόρων.>> 

 

Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ξάνθης 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 16, 34, 52 παρ. 2, 103, 104, 105, & 109 του Ν. 3542/2007 «Κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β)   Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/73567 από 14-03-2022 Υπουργικής απόφασης 

(ΦΕΚ Β΄-1144) «εφοδιασμός των οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα 

ανάλογα αντιολισθητικά μέσα», ως τροπ. με την υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/301162 από 06-

10-2022 (ΦΕΚ Β-5190) όμοια. 

γ) Το υπ’αριθμό 95 από 11-01-2025 Έκτακτο Δελτίο Επιδείνωσης Καιρού του (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.). 

δ) Την ανάγκη διασφάλισης της ομαλής οδικής κυκλοφορίας και πρόληψης των 

τροχαίων ατυχημάτων που επιβάλλονται από ιδιαίτερους λόγους ασφαλείας εξαιτίας 

των δυσμενών καιρικών συνθηκών (χιονόπτωση), 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1ο 

1. Τον υποχρεωτικό εφοδιασμό των οχημάτων όλων των κατηγοριών, με αντιολισθητικές 

αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα, προδιαγραφών σύμφωνα με την 

ανωτέρω (β) σχετική, για την κίνηση αυτών στο ορεινό και ημιορεινό οδικό δίκτυο της 

Π.Ε. Ξάνθης, από το ύψος του 4ου χλμ Ε.Ο. Ξάνθης-Ελληνοβουλγαρικών συνόρων, 



Σελίδα 2 από σελ. 3 

έως το ύψος των ορίων με νομό Δράμας και έως το ύψος των Ελληνοβουλγαρικών 

συνόρων, λόγω των δελτίων πρόγνωσης καιρικών φαινομένων της ΕΜΥ/ΕΜΚ, για το 

χρονικό διάστημα από ώρα 10.00΄της Κυριακής (12-01-2025) και μέχρι νεωτέρας. 

2.    Οι οδηγοί των οχημάτων επιβάλλεται: 

α) να φροντίζουν για τον εφοδιασμό των οχημάτων που οδηγούν με κατάλληλα 

αντιολισθητικά, εφόσον το όχημα κυκλοφορεί σε περιοχές, οι οποίες αναφέρονται 

στην παρούσα απόφαση. 

β) να γνωρίζουν τον τρόπο τοποθέτησης και λειτουργίας των αντιολισθητικών που 

βρίσκονται στα οχήματά τους, για να είναι εξασφαλισμένη η ορθή χρήση τους και η 

εκπλήρωση του σκοπού της παρ.1. 

γ) να προσαρμόζουν την οδήγησή τους όταν χρησιμοποιούνται αντιολισθητικά, 

ανάλογα με τις επικρατούσες συνθήκες και τις προδιαγραφές των οχημάτων και των 

αντιολισθητικών, με γνώμονα την προάσπιση της οδικής κυκλοφορίας και ασφάλειας. 

δ)    Της παρούσας απόφασης, εξαιρούνται τα οχήματα τα οποία φέρουν ειδικά ελαστικά 

(χιονολάστιχα), εκείνα που φέρουν ειδική σήμανση του «αλπικού» συμβόλου όπως 

υφίστανται στο προσάρτημα 1 του παραρτήματος 7 του Κανονισμού 117 οικονομικής 

επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την Ευρώπη (ΟΕΕ/ΗΕ) και χαρακτηριστικό Μ+S. 

 

Άρθρο 2ο  

α) Η απόφαση αυτή είναι προσωρινή και ισχύει από την 10:00 της σήμερον και μέχρι 

ανακλήσεώς της, σύμφωνα με τα ισχύοντα. 

β) Η εκτέλεση και εφαρμογή της παρούσας απόφασης, ανατίθεται στο Τμήμα Τροχαίας 

Ξάνθης, στο Α.Τ. Εχίνου και στο Α.Τ. Σταυρούπολης κατά λόγο και τόπο 

αρμοδιότητας. 

γ)   Οι ανωτέρω αναφερόμενες υφιστάμενες Υπηρεσίες μας, οφείλουν για την εφαρμογή 

της παρούσας, να διεξάγουν οπτικό έλεγχο αναφορικά με την ύπαρξη 

αντιολισθητικών μέσων, εφόσον το όχημα κυκλοφορεί σε περιοχές που ορίζονται στην 

παρούσα απόφαση. 

δ) Οι παραβάτες της παρούσας, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 

του «Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» όπως ισχύει σήμερα.- 

 



Σελίδα 3 από σελ. 3 

Π Α Ρ Α Λ Η Π Τ Ε Σ  

Ως το διαβιβαστικό P.O.L. 

 

 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

Κωνσταντίνος ΡΙΖΟΣ 

Αστυνομικός Διευθυντής 


	Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ξάνθης

